

## **Åbo stads servicehelheters, nämnders och ungdomsfullmäktiges synpunkter på riktlinjerna för utvecklingen av Åbos idrottsplatsnätverk**

Idrottsnämnden har behandlat uppdateringsplanen för idrottsplatsnätverket 14.12.2021 § 112. I den fortsatta beredningen beslutade man att be om synpunkter av Åbo stads servicehelheter och nämnder och av ungdomsfullmäktige. Efter det behandlas ärendet i stadsstyrelsen och vidare i fullmäktige.

I denna bilaga sammanställs servicehelheternas synpunkter och nämndernas och ungdomsfullmäktiges observationer om riktlinjerna för utveckling av idrottsplatsnätverket.

- Servicehelheten för fritid – sida 1
- Servicehelheten för stadsmiljö – sida 2
- Servicehelheten för fostran och undervisning – sida 7
- Servicehelheten för välfärd – sida 8
- Idrottsnämnden – sida 9
- Kollektivtrafiknämnden för Åbo stadsregion – sida 14
- Nämnden för fostran och undervisning – sida 15
- Stadsmiljönämnden – sida 16
- Kultur- och ungdomsnämnden – sida 16
- Social- och hälsovårdsnämnden – sida 17
- Ungdomsfullmäktige – sida 17

### **Servicehelheten för fritid**

Direktör för fritidssektorn Minna Sartes 27.1.2022:

Ledningsgruppen för servicehelheten för fritiden och alla ledningsgrupper för serviceområdena har tagit del av presentationen av helheten "Åbo lockar alla att röra på sig" och behandlat den inom grupperna. De fem framtidsriktlinjerna i helheten för att utveckla idrottsplatsnätverket och idrottskulturen i Åbo som presenterades för idrottsnämnden anses vara mycket godtagbara och viktiga för servicehelheten för fritiden.

Förutom att öka stadens dragningskraft har servicehelheten för fritiden som ett gemensamt mål att öka aktiviteten bland Åboborna och därmed bidra till en starkare välfärd. Dessutom vill man stöda och främja partnerskapet med aktörer inom tredje sektorn. Helheten "Åbo lockar alla att röra på sig" stöder kraftigt också dessa servicehelheters gemensamma mål.

Att varje barn och ungdom har en aktiv fritid och hittar en meningsfull hobby ingår som ett gemensamt utvecklingsprojekt i servicehelhetens verksamhetsplan. Riktlinjen om att förnya systemet för idrottsbidrag som är en del av helheten "Åbo lockar alla att röra på sig" fokuserar på att främja utövandet av motion och idrott. I Åbo är målet dock att främja en övergripande och mångformig hobbyverksamhet. För att uppnå detta mål utgör förnyelsen av bidragssystemet ett viktigt pilotförsök och på basis av de erfarenheter som fås granskas möjligheten att utvidga verksamhetsmodellen också till den övriga hobbyverksamheten.

Riktlinjen om att stöda motionsförhållandena och motionstjänsterna i olika bostadsområden förstärker för sin del också synen på hur viktiga de andra lokala tjänsterna, såsom ungdoms- och bibliotekstjänsterna, är. Riktlinjerna för idrottsplatsnätverkets och idrottskulturens framtid förstärker tjänsternas regionala täckning och på så sätt såväl förebygger utslagning som minskar olikvärdigheten mellan bostadsområdena.

### **Servicehelheten för stadsmiljö**

Direktör för stadsmiljön Christina Hovi, kollektivtrafikdirektör Sirpa Korte, planläggningschef Paula Keskikastari, trafikplaneringschef Matti Salonen, byggherrechef för lokaler Anne Antola och stadsplaneringsdirektör Timo Hintsanen 31.1.2022:

Idrottsanläggningens läge och närhet i stadsstrukturen och dess mångsidiga användningsmöjligheter är viktiga faktorer som bidrar till att främja användningen av idrottsanläggningar och en motionsinriktad livsstil. Som namnet antyder ligger näridrottsplatserna nära användaren och kan i första hand nås till fots och med cykel. Grenspecifika idrottsanläggningar betjänar en bredare användarkrets, och därför är det viktigt att anläggningarna nås såväl med kollektivtrafiken som med personbil. När en idrottsanläggning planeras är det skäl att fästa uppmärksamhet vid anläggningens mångsidighet och ändringsbarhet under dess livscykel med hänsyn till kraven hos de olika idrottsgrenarna. I anslutning till planeringen av markanvändningen skapar servicehelheten för stadsmiljö verksamhetsförutsättningar för placeringen av såväl kommunala som privata idrottsanläggningar.

Impivaaraområdet lämpar sig också i fortsättningen som en mångsidig idrottsplats. Idrottstjänsterna håller på att inleda utarbetandet av en utredningsplan för Impivaara. Den pågående utbyggnaden av Jarkko Nieminen Areena görs enligt en detaljplan som trädde i kraft 12.12.2020.

Området i hörnet av Eskos gata och Markulavägen har i den gällande detaljplanen beteckningen kvartersområde för idrottsbyggnader. Byggrätten i området uppgår till 16 300 v-m<sup>2</sup>. De ersättande nybyggnaderna är större än i nuläget, eftersom avsikten är bl.a. att den nya fotbollshallen ska inrymma en fullskalig fotbollsplan i stället för den befintliga mindre planen. Idrottstjänsterna uppskattar att nybyggnadens totala storlek är cirka 17 000 v-m<sup>2</sup>. Om nybyggnaderna placeras i Impivaara i den storlek som anges i de preliminära uppskattningarna kan projektet främjas med ett undantagsbeslut i stället för en ändring av detaljplanen. Ett eventuellt undantag avgörs dock först utifrån en ansökan och på basis av närmare uppgifter om byggprojektet.

Impivaara kan redan i nuläget lätt nås med kollektivtrafiken och tack vare reformen av bussarnas stomlinjer 2025 förbättras området närläggare. I fortsättningen kan området nås med linjerna 2 och 8 samt med den nya ringstomlinjen.

I uppdateringen av näridrottsplatsnätverket föreslås att nybyggnaderna som ersätter Impivaara fotbollshall och ishall kan placeras i Impivaara eller alternativt i Artukais. När man överväger de nya hallarnas läge bör de grenspecifika specialidrottsanläggningarnas närhet beaktas också regionalt.

Utvecklingen av Artukais område till en koncentration av idrottsanläggningar visar på flera multiplikatoreffekter. För tillfället upplevs avståndet till området vara rätt så stort, till och med avlägset, och svårare att nå än t.ex. Impivaara.

Åbo kärnstadsområde växer dock och utvecklas i västlig riktning. Såsom det konstateras i Borgmästarprogrammet som godkändes 2021, utarbetar vi en vision av utvecklingen av det Maritima Åbo med särskild fokus på området Västra Åbo. I visionen gestaltas utvecklingen mot mångsidigare havsnära stadsdelar i väst som ökar det attraktiva boendet. Utifrån visionen föreslås de första generalplanmässiga reformerna för områdets framtid.

Med hjälp av en attraktiv koncentration av idrott och tjänster i Artukais kan dessutom den avskilda stadsdelen Pansio-Perno införlivas i stadsstrukturen. På så sätt integreras de västra stadsdelarna med bra läge i den attraktiva tillväxten. Utvecklingen tar dock tid, men en attraktiv idrottsanläggningskoncentration kan vara ett naturligt första steg mot en mer balanserad områdesutveckling.

Tack vare utvecklingen av rörligheten kommer de västra stadsdelarnas nåbarhet att förbättras bl.a. till följd av reformen av bussarnas stomlinjer (en stomlinje och en ringstomlinje på mindre än en kilometers avstånd). I framtiden kan Artukais också nås med lokaltåg, om detta genomförs inom Åbo stadsregion. Artukais område kan också lätt nås med personbil, något som särskilt ska beaktas i placeringen av grenspecifika idrottsanläggningar och specialidrottsanläggningar.

Kuppis område kan lätt nås med alla trafikformer. I och med reformen av bussarnas stomlinjer kommer en stomlinje (regionala linjen 7) att köra längs Nylandsvägen. Dessutom kör andra kompletterande linjer i närheten. Kuppis område nås dessutom väldigt lätt med cykel.

Av idrottsanläggningarna som ingår i nätverksutredningen tas endast Kuppis utebad upp i investeringsprogrammet 2022–2025, där den har angetts bli klar år 2024. Enligt lokalitetstjänsterna har behovsutredningen för utebadet blivit klar och föreläggs för beslut våren 2022. Efter det utarbetas en projektplan. Ombyggnaden förväntas ta cirka 1,5 år, vilket innebär att utebadet inte kan bli klart ännu år 2024. Avsikten är att renoveringen inleds efter verksamhetsperioden i augusti och blir klar om cirka 1,5 år, därmed kan byggandet inte inledas ännu i höst. Renoveringen kommer med andra ord att bli klar tidigast 2025. I detaljplanen har området betecknats som park där miljön bevaras och där rekreativ verksamhet och byggande av service-, kafé- och restaurangbyggnader som betjänar utebadet tillåts på separat anvisade byggnadsytor. Konstruktionerna i området ska anpassas till den historiska parkens karaktär.

Kuppis idrottshall är skyddad i den gällande detaljplanen. Omfattningen och placeringen av tillbyggnad som eventuellt behövs i samband med renoveringen bedöms i samband med utarbetandet av en behovsutredning. Samtidigt bedöms huruvida tillbyggnaden kräver en ändring av detaljplanen eller om byggprojektet kan påskyndas genom ett undantagsbeslut.

I Kuppis planeras en konstisbana som i början används som ersättande isbana för Barkplan. För Kuppis plan 3 reserveras 0,5 miljoner för år 2022 och 0,5 miljoner euro för år 2023 i infrastrukturinvesteringsprogrammet. Anläggandet av en konstisbana i Kuppis förutsätter dessutom en cirka 300 m<sup>2</sup> stor servicebyggnad, för vilken anslag inte har reserverats i investeringsprogrammet.

Infrastrukturen för nya Barkplan planeras 2023 och genomförs 2024–25. För saneringen av Barkplan reserveras 3 miljoner euro år 2024 och 0,3 miljoner euro år 2025. Tidpunkten för anläggandet av Kuppis konstisbana beror dock på godkännandebehandlingen av detaljplanen för Barkplan och dess ikraftträdande. Efter att nya Barkplan anlagts finns det två konstisbanor i staden. Kollektivtrafikförbindelserna till Barkplan är goda. Mer än hälften av Fölis linjer passerar busstationen. Barkplan nås dessutom väldigt lätt med cykel.

Läget för Lehmälähti i Laustis upplevs avlägset. En aktiv användning av frisbeegolfbanan begränsar all övrig användning av området. I förslaget till generalplan anges områdescentrumen för idrott med beteckningen koncentration av utomhusidrottsplatser (vu-boll). I Laustis har Trumslagareparken beteckningen koncentration av utomhusidrottsplatser. Lehmälähti utfyllnadsområde har inte en sådan beteckning.

Kollektivtrafikens stomlinje 4 kör längs Borgmästargatan och avståndet kan vara rätt så långt till fots. Den nuvarande körförbindelsen längs bostadsgatan tillåter inte en ökning av trafiken på grund av miljölägenheter. Då Lehmälähti utvecklas till idrottsplatskoncentration utgör ordandet av gångförbindelser annanstans än genom bostadsområdet en viktig fråga som måste avgöras.

Servicehelheten för stadsmiljö anser att placeringen av idrottslokaler i anslutning till skolor och allaktivitetshus är en bra linjedragning. Allaktivitetshuset och skolorna ligger på centrala och lätt nåbara platser inom stadsstrukturen, något som för sin del förbättrar förutsättningarna för en motionsinriktad livsstil. Idrottsanläggningarnas användningsgrad och kostnadseffektivitet förbättras av att skolorna använder dem om dagarna och utövarna av olika idrottsgrenar om kvällarna och under veckosluten.

I Slottsstadens allaktivitetshus planeras en större gymnastiksal på cirka 1 000 m<sup>2</sup>, en mindre gymnastiksal på cirka 200 m<sup>2</sup> och uteidrottsplatser enligt lokalbehovsutredningen som stadsstyrelsens stadsutvecklingssektion godkände 1.2.2021 § 9. Allaktivitetshuset ingår i den pågående ändringen av detaljplanen för Vasaparken. Beredningen av projektplanen för allaktivitetshuset infaller samtidigt som beredningen av detaljplanen. Målet är att detaljplanen behandlas för godkännande i fullmäktige 2023 och att projektplanen godkänns då detaljplanen trätt i kraft. I lokalinvesteringsprogrammet 2022–2025 anges att målet för när allaktivitetshuset ska stå klart är 2026. För att tomten ska bli byggbar måste förorenad mark iståndsättas, och på grund av detta uppskattas byggnaden bli klar först 2027.

Allaktivitetshuset i Slottsstaden kan lätt nås med alla trafikformer. Avståndet till kollektivtrafikens stomlinje 3 är något längre, men flera kompletterande linjer kör längs den intilliggande Stockholmsgatan. Byggandet av spårvägen gör det lättare att nå allaktivitetshusets med kollektivtrafiken.

I utvecklingen av uteidrottsförhållandena i Slottsstaden utgörs en möjlighet av Slottsparken som betydligt utvidgas mot ån och havet i Slottsuddens område. Också längs Kristina Stenbocks gata i planområdet Hertigshörnet, som byggs för tillfället, ligger ett 6 500 m<sup>2</sup> stort kvartersområde för offentliga närtjänster, där byggrätten för byggnader med två våningar uppgår till 2 200 v-m<sup>2</sup>.

I anslutning till allaktivitetshuset i Österås utreds såväl behovet av idrottslokaler för yrkesutbildningen som placeringen av en nybyggnad som ersätter den

internationella skolan och Petrelius simhall. Det viktiga backområdet i den s.k. Österåstriangeln utvecklas som ett parkområde. Målet är dessutom att förbättra förbindelserna till idrottsanläggningarna i Kuppis. Allaktivitetshuset kan nås med alla trafikformer. Stomlinjen till Kråkkärret betjänar bra allaktivitetshuset i Österås. Bygandet av överbyggnaden i Kuppis möjliggör en kollektivtrafikrutt i mitten av Österås, något som ytterligare gör det lättare att nå allaktivitetshuset med kollektivtrafiken.

Planläggningens förhandsutredning godkändes i september 2021 (stadsmiljödirektörens beslutsprotokoll 6.9.2021 § 51, diarie nr 8283-2021). Genom att inleda planläggningen förbereder man sig för att placera allaktivitetshuset i Österås. Enligt planerna genomförs lokalbehovsutredningen 2022. År 2023 godkänns detaljplanen och 2024 utarbetas projektplanen. Framskridandet av projektet beror dock på innehållet i servicenätsutredningen av östra Åbos skolnätverk som bereds för tillfället samt på tidpunkten för när beslut ska fattas.

I anslutning till enhetsskolan Karhunaukion yhtenäiskoulu planeras en stor gymnastiksal och uteidrottsplatser på basis av stadsstyrelsens principiella riktlinje 5.10.2021 § 456. Beslut om behovsutredningen gällande enhetsskolan fattas våren 2022 (mål 3/2022). Detaljplanläggningen inleds sommaren 2022 (målen med detaljplanen behandlas i nämnden 8/2022). Projektplanen för enhetsskolan bereds samtidigt som planläggningen. Målet är att detaljplanen godkänns vid årsskiftet 2023/24 och projektplanen efter att detaljplanen trätt i kraft. Hörnet mellan Östra bågen och Björngatan kan väldigt lätt nås med kollektivtrafiken (ringstomlinjen och stomlinje 4).

Bygandet av enhetsskolan Karhunaukion yhtenäiskoulu innebär i praktiken att man avstår från det planerade motionsinriktade allaktivitetshuset i Skansen. Det innebär dessutom att idrottsplatserna som planerats i Skansens centralpark minskas för att motsvara behoven av uteidrott i den nya stadsdelen. Beslut om parkplanen och kostnadsberäkningen för Skansens centralpark fattas våren 2022 samtidigt som förslaget till detaljplan för Östra Skansen godkänns.

I allaktivitetshuset i Pansio-Perno planeras en 460 m<sup>2</sup> stor gymnastiksal och ett gym enligt en lokalbehovsutredning som stadsstyrelsens stadsutvecklingssektion godkände 8.6.2020 § 37. Projektplanen för allaktivitetshuset i Pansio-Perno bereds samtidigt med detaljplaneringen som pågår, och frågor som eventuellt uppstår beaktas i planläggningsprocessen. Målet är att en allianspartner utses i början av 2023, detaljplanen godkänns i fullmäktige 2023 och projektplanen godkänns efter att detaljplanen trätt i kraft. Projektet färdigställs i slutet av 2025 eller våren 2026, tidtabellen preciseras i samband med projektplaneringen. Allaktivitetshuset i Pansio-Perno kan lätt nås med kollektivtrafiken (stomlinje 3 och kompletterande linjer).

Kiinteistö Oy Runosmäen monitoimitalo börjar bygga ett allaktivitetshus i Runosbacken i mars 2022 och byggnaden blir färdig våren 2024. I byggnaden finns en liten allaktivitetssal på 180 m<sup>2</sup>. Avsikten är att utveckla områdets uteidrottsförhållanden i samband med områdesutvecklingsprojektet för Runosbacken. Allaktivitetshuset i Runosbacken kan lätt nås med alla trafikformer. I och med reformen av bussarnas stomlinjer som genomförs 2025 betjänar stomlinje 8, ringstomlinjen och kompletterande linjer området.

I anslutning till skolan Suikkilan koulu planeras en minst 748 m<sup>2</sup> stor idrottshall i enlighet med stadsstyrelsens stadsutvecklingssektions beslut 18.1.2021 § 4. Lokalerna blir klara höstperioden 2024. Idrottshallen kan nås rätt så bra med kollektivtrafiken. Ringstomlinjen och stomlinje 10 kör i närheten.

Om man i stället för att renovera Samppalinnas bollhall beslutar att bygga en ersättande nybyggnad, kan byggnaden placeras på skolan Puropellon koulus tomt. Då betjänar byggnaden skolan om dagarna och utövarna av idrottsgrenar om kvällarna. Byggandet av idrottsanläggningen kan emellertid förutsätta en ändring av detaljplanen eller ett undantagsbeslut beroende på projektets omfattning. Skolan Puropellon koulu kan lätt nås med alla trafikformer. I och med reformen av bussarnas stomlinjer 2025 kör stomlinje 8 längs Kommunalsjukhusvägen. Dessutom kör andra kompletterande linjer i närheten.

Gällande skolan Samppalinnan koulus och bollhallens tomt måste beaktas att beslutet om en eventuell fastighetsutveckling på tomten kan fattas först efter att staden har fattat beslut om lokalbehovsutredningen för St. Olofsskolan.

I Hirvensalo bildar skidcentrets område och allaktivitetshuset och idrottsplatsen i Syvälahti en helhet med stor utnyttjad utvecklingspotential.

Gång- och cykelvägarna och parkerna är viktiga för motionering på egen hand. Planeringen, genomförandet och underhållet av dessa ligger hos servicehelheten för stadsmiljön. Utöver normal vinterunderhåll genomförs effektiviserad vinterskötsel av gång- och cykelvägar. År 2022 ingår 12 km borstsaltade rutter och cirka 20 km borstsandade rutter i entreprenaden. Det tidsbundna avtalet gäller ännu 2+2 vinterperioder. Rutten utvidgas årligen i riktning mot områden med områdesentreprenader som konkurrensutsätts. Ruttens längd under vinterperioden 2025–2026 är sammanlagt 74 km (12 km borstsaltad rutt + 62 km effektiverat borstsandad rutt).

Idrottsmöjligheterna på lekplatser har också behandlats i Åbos lekplatsprogram Leikintekoa som godkändes i stadsstyrelsen 24.6.2021 § 327. Lekplatserna är mötesplatser för personer i alla åldrar, sammanslagningen av motion och lek skapar möjligheter till gemensamt friluftsliv för alla generationer i familjen. Motionsutrustning för vuxna föreslås i anslutning till lekplatser. En åtgärd i borgmästarprogrammet är "Till lekplatsplanen anpassas tanken om närmotionsplatser för vuxna inom ramen för anslagen. I planeringen av motionsplatser, byggandet av dem och fördelningen av turer beaktas de äldre."

Lintula gymnastik- och cirkussal finns i centrum på adressen Eriksgatan 7 längs utmärkta kollektivtrafikförbindelser. En god närhet med kollektivtrafiken är av stor vikt i planeringen av ersättande idrottsplatser.

Det nuvarande hyresavtalet för Alfa idrottscentrum i Raunistula upphör i slutet av 2028. Fastighetsägaren har uttryckt sin vilja att utveckla fastigheten genom planläggning, men ett planläggningsinitiativ har ännu inte lämnats till staden.

Under följande planeringsrunda för planen för idrottsplatsnätverket vore det skäl att allt kraftigare inkludera sådana motionsformer, gällande vilka planeringen av idrottsanläggningar bör göras regionalt. Sådana är t.ex. idrottsanläggningar som kräver mycket utrymme eller motionsformer som orsakar olägenheter.

Även om staden har ambitiösa klimatplaner och mål för att öka andelen hållbara färdssätt är det skäl att gällande närheten av särskilt grenspecifika

idrottsanläggningar beakta de grenspecifika kraven på rörlighet, den regionala aspekten och tiden som går åt till motionering i idrottsanläggningen.

Flera aktörer inom stadsorganisationen deltar i planeringen, genomförandet och upprätthållandet av idrottsplatsnätverket, och samarbetet mellan dessa aktörer ska förbättras genom att göra fördelningen av uppgifter och ansvar tydligare och uppdatera de interna anvisningarna om förfaringssätt. Lokaltjänsterna svarar för utarbetandet av lokalbehovsutredningarna tillsammans med användarna samt för beredningen av projektplaner och lokalinvesteringsprogrammet. Sakkunniga inom stadsmiljön deltar i beredningen av behovsutredningar och projektplaner och ansvarsområdet byggherreverksamhet för lokaler låter bygga byggnaderna i enlighet med lokalinvesteringsprogrammet. Stadsmiljön svarar för projektplanen för infrastrukturprojektet och beredningen av infrastrukturinvesteringsprogrammet. Ansvarsområdet för genomförandeplanering av stadsmiljön svarar för planeringen av investeringar i uteidrottsplatser. Avsikten är att rekrytera en planerare för detta ansvarsområde i år, vars uppgift är att planera investeringarna för alla uteidrottsplatser. Ansvarsområdet för byggherreverksamhet för lokaler låter bygga byggnaderna i enlighet med infrastrukturinvesteringsprogrammet. Projekten gällande uteidrottsplatser innehåller ofta ett mindre lokalprojekt utöver byggandet av infrastrukturen. Sådana kombinationsprojekt ska beaktas i uppdateringen av stadens förfaringssätt om behovsutredningar gällande lokaler och infrastrukturen och projektplaneringen.

### **Servicehelheten för fostran och undervisning**

Direktör för fostran och undervisning Timo Jalonen 18.1.2022:

1. Särskilt i anslutning till grundskolorna bör det finnas en tillräckligt stor sal som lämpar sig för inomhusmotion. I större skolor övar flera idrottsgrupper samtidigt, vilket innebär att också när den delas ska salen vara tillräckligt stor för åtminstone två olika grupper. För tillfället är situationen mest utmanande för gymnasierna i centrum och för skolorna Puolalan koulu och Cygnaeus skola.
2. Utöver en inneidrottsplats ska skolorna också ha tillräckligt med möjligheter för uteidrott. Minimikravet är en plan med stenmjölsbeläggning som ger möjlighet till olika former av utomhusmotion.
3. Ishallar, simhallar och andra motsvarande anläggningar ska vara lätta att nås. Hittills har man iakttagit principen att det utöver de goda verksamhetsförutsättningarna i Kuppis också ska finnas tillräckligt mångsidiga förutsättningar att utöva motion och idrott på norra sidan av staden. Impivaara, där det i nuläget är möjligt att t.ex. simma och skida, är ett sådant område. Dessutom måste antalet konstisbanor ökas och anläggas mer utspritt på olika håll i staden, samtidigt med beaktande av utvecklingen av ishallsnätverket. Till exempel på öarna skulle det vara bra att anlägga en konstisbana.
4. Eftersom grundskolnätet är tätt och man har strävat efter att bygga daghem i närheten av skolor under de senaste åren, används grundskolornas gymnastiklokaler också av daghemmen åtminstone eftermiddagar kl. 14–16.

5. I de nuvarande och framtida klimatförhållandena bör man kunna avstå från frysta isbanor. Snarare ska man satsa på iståndsättandet av sådana stenmjölsbelagda planer som garanterat har effektiv dränering under regniga perioder, så att planerna snabbt torkar också efter allt mer ökande regnskurar. Det nya nätverket av konstisbanor ska vara större än i nuläget, men betydligt mindre än de frysta planerna.
6. Utöver utvecklingen av idrottsplatsnätverket anser nämnden att det fortfarande är viktigt att motionsmöjligheterna på skolornas och daghemmens gårdar utvecklas, eftersom barns och ungas tillräckliga fysiska aktivitet inte kan garanteras med enbart mindre omfattande gymnastiklektioner. Läroanstalter, daghem och idrottstjänsterna har hittills samarbetat på ett utmärkt sätt för att främja barns och ungas fysiska aktivitet i en situation som väcker allt mer oro, eftersom barn och unga rör på sig allt mindre.
7. Nämnden för fostran och undervisning framhäver att även om diskussionerna rör skolornas gymnastiksal, är den största användaren idrottstjänsterna som använder salarna om kvällarna, under veckosluten och under skolornas semestertider. Servicehelheten för fostran och undervisning anser det viktigt att det utmärkta samarbetet med idrottstjänsterna fungerar också i fortsättningen.
8. Goda idrottsförhållanden tryggar dessutom Åboregionens Idrottsakademis verksamhetsförutsättningar och nationella konkurrenskraft. Läget för idrottsgymnasiet Kerttulin urheilulukio och det kommande Taito-campusen i anslutning till idrottsmöjligheterna i Kuppis stöder varandra.

### **Servicehelheten för välfärd**

Ledande sakkunnig Karoliina Luukkainen, sakkunnig Päivi Syrjänen 22.12.2021:

Med tanke på främjandet av hälsa och välfärd ska idrottsanläggningarna kunna nås så lätt som möjligt och ligga på tillräckligt kort avstånd vid goda kollektivtrafikförbindelser. Detta framhävs i synnerhet när det gäller barn, unga och barnfamiljer. Gällande äldre och rörelsehindrade personer är det likaså viktigt att idrottstjänsterna är lätt tillgängliga, nåbara och hinderfria. De jämlika motions- och verksamhetsmöjligheterna i bostadsområdena är viktiga med tanke på förebyggandet av utslagning och områdesvis segregation.

Motion och fysisk aktivitet spelar en central roll i främjandet av människornas välfärd och hälsa. Motion minskar riskerna för olika sjukdomar, bl.a. minskar blodtrycket och förbättrar blodets fett- och sockervärden, förebygger hjärt- och blodkärllsjukdomar, typ 2-diabetes, flera cancersjukdomar och fetma (God medicinsk praxis-rekommendationen 2016). Främjandet av motion och idrott som är tillräcklig för hälsan och möjliggörandet av motion och idrott är viktigt för hela befolkningen och i synnerhet barn och unga. Redan små tillägg i den fysiska vardagsaktiviteten är bra, i synnerhet hos dem som rör på sig allra minst. Move-mätningen som undersöker uthållighet, kraft, rörlighet och motoriska basfärdigheter hos elever i årskurserna 5 och 8 visar att resultaten försämras varje år. För att förbättra situationen är det mycket viktigt att öka möjligheterna till mångsidig motion och idrott.



För att främja befolkningens verksamhetsförmåga behövs likriktade och tillräckligt effektiva åtgärder inom alla förvaltningsområden, såsom en tillgänglig och nåbar bebyggd miljö som stöder den fysiska aktiviteten.

Bakgrundsmaterialet för planen för uppdatering av idrottsplatsnätverket utgår från en omfattande beskrivning av nuläget och tyngdpunkterna har fastställts utifrån målen.

Huvudtanken bakom detta är att stöda Åbobornas rörlighet och därmed främjandet av befolkningens välfärd och hälsa, såsom förutsätts bl.a. i idrottslagen och kommunallagen. I planen är helhetsmålet för utvecklingen av idrottsförhållandena Åbobornas goda motionsvardag och nåbara idrottsanläggningar. Ett välfungerande och mångsidigt idrottsplatsnätverk stöder för sin del väsentligt befolkningens hälsa och välfärd och är därmed ett mål som är värt att stöda.

I uppdateringen av idrottsplatsnätverket är det viktigt att identifiera behoven hos idrottsanläggningarna och användarna av olika idrottsgrenar samt att försöka bemöta dessa på ett så jämnt sätt som möjligt. Det är alltså inte alls irrelevant vilka stadsområden idrottsanläggningarna är belägna i. Med tanke på främjandet av hälsa och välfärd ska idrottsanläggningarna kunna nås så lätt som möjligt och ligga på tillräckligt kort avstånd vid goda kollektivtrafikförbindelser. Detta framhävs i synnerhet när det gäller barn, unga och barnfamiljer. Hos flera familjer kräver möjligheten av barnens och ungdomarnas hobbyverksamhet att familjen ständigt förbinder sig till transporter, något som gör detta till en betydande faktor med tanke på familjernas resurser och belastning. Gällande äldre och rörelsehindrade personer är det likaså viktigt att idrottstjänsterna är lätt tillgängliga, nåbara och hinderfria.

Idrottsanläggningarna i områdescentrumen är viktiga främst för invånarna i varje bostadsområde. Jämlika motions- och verksamhetsmöjligheter i bostadsområdena ska beaktas med tanke på förebyggandet av utslagning och områdesvis segregation. Med tanke på hela befolkningen utövas vardagsmotion också på flera andra ställen än särskilda idrottsanläggningar eller idrottshallar. För främjandet av hälsa och välfärd är de offentliga parkerna, skolornas och daghemmens gårdar och planer, lekplatserna, gång- och cykelvägarna och skogsområdena av stor vikt. En idrottsanläggning eller ett motionsområde som är mångsidigt, högklassigt och vid goda kollektivtrafikförbindelser betjänar motionärer i olika åldrar och stöder var och ens möjlighet att främja sin egen välfärd och hälsa.

#### **Idrottsnämnden 14.12.2021 § 112 samt 15.2.2022 § 14**

Idrottsnämnden 15.2.2022 § 14

Idrottsnämnden beslutade att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade idrottsnämnden att föreslå att följande beaktas i den fortsatta beredningen:

- Idrottsnämndens beslut 14.12.2021 § 112

Idrottsnämnden 14.12.2021 § 112

Bordlagt 23.11.2021 § 104

Idrottsnämnden beslutade att föreslå för stadsstyrelsen följande framtida riktlinjer för utvecklingen av idrottsplatsnätverket i Åbo:

- 1) Impivaara fotbollshall, Impivaara ishall, Kuppis utebad, Kuppis idrottshall, Alfa idrottscentrum, Lintula gymnastik- och cirkussal, Petrelius simhall och Samppalinna bollhall läggs till i stadens investeringslista. Behovsutredningarna och projektplaneringen gällande idrottsanläggningarna för vilka lösningar ska tas fram främjas utan dröjsmål och föreläggs för beslutsfattande i tillräckligt god tid innan den ursprungliga byggnaden blir oanvändbar eller dess hyresavtal löper ut. I takt med att behovsutredningarna och projektplanerna framskrider klarnar de detaljerade planerna för dessa idrottsanläggningars framtid. För varje anläggnings del utreds vilken byggnadsform som lämpar sig bäst med tanke på helheten, samt utreds tillräckliga resurser för att upprätthålla idrottsanläggningen. De centrala idrottsanläggningarna med hög användningsgrad genomförs i första hand som kommunala investeringsobjekt.
- 2) Motionsplatser som stöder motionering på egen hand (t.ex. simhallar, utegym, friluftsleder, skateparker, regionala konstisbanor utomhus, näridrottsplatser) samt inne- och uteidrottsförhållanden i anslutning till skolnätet byggs i första hand som kommunala projekt så att stadens olika bostadsområden jämlikt beaktas i processen. Förhållanden för utövande av olika idrottsgrenar och de centrala idrottsanläggningarna med hög användningsgrad genomförs i första hand som kommunala projekt. Utöver detta strävar man efter att öka byggandet av idrottsanläggningar, vid behov genom ett tätare samarbete mellan staden och idrottsföreningarna. Målet för den växande staden är att utöka idrottstjänsterna.
- 3) Avsikten är att i första hand placera de kommunala koncentrationerna av idrottsanläggningar inom den allt tätare stadsstrukturen. Privatfinansierade koncentrationer av idrottsanläggningar och idrottsgrenar utvidgas förutom i Impivaara, Kuppis och Idrottsparken också i riktning mot Laustis och Artukais. För privata tennisplaner anvisas områden enligt utredningen av tennisplannätverket. Staden förbinder sig att stöda främjandet av privata idrottsanläggningsprojekt bl.a. genom att anvisa arrendemark och effektivisera och förtydliga kommunikationen.
- 4) Inne- och uteidrottsförhållanden i anslutning till eller i närheten av skolor utvecklas som en helhet som lockar alla invånare att röra på sig. I anslutning till stora allaktivitetshus, såsom Björnplan, Österås och Slotsstaden, planeras i fortsättningen över 1 000 m<sup>2</sup> gymnastiksalor för att täcka det särskilda behovet av större gymnastiksalor. De stora salarna betjänar det stora antalet elever i allaktivitetshuset och enhetsskolorna på ett ändamålsenligt sätt och erbjuder utöver skolidrotten även träningsförhållanden för motions- och idrottsföreningars verksamhet, småbarnspedagogiken, Åboregionens Idrottsakademi och invånare i olika åldrar som motionerar på egen hand. I ombyggnads- och nybyggnadsprojekt som är förknippade med skolnätet beaktas allt mer omfattande hela idrottsplatsnätverkets situation och dess regionala utvecklingsbehov. Dessutom förbereder man sig systematiskt för behovet av ersättande lokaler för att trygga inne- och uteidrottsförhållanden. Eventuella hybridanvändningsställen som genomförs med hjälp av mindre renoveringar

utnyttjas som ersättande lokaler för inneidrottslokaler samt utreds huruvida lättkonstruerade hallar kan användas som ute- och inneidrottsförhållanden.

- 5) Dessutom förnyas idrottsbidragssystemet. Helhetsmålet är att bygga upp en bidragsmodell som stöder användningen av idrottsplatsnätverket på 2020-talet, som utvidgar utbudet av idrottsanläggningar, uppmuntrar stadsinvånarna att utöva motion på egen hand och under ledning samt möjliggör utvecklingen av organiserad motionsverksamhet. Vid beredningen av förnyelsen av bidragssystemet granskas möjligheten att införa en hobbyседel, omständighetsbidrag för ibruktagande av privatägda idrottslokaler samt stöd för utveckling av kvaliteten och kompetensen inom föreningsverksamheten i samarbete med områdets idrottsaktörer. Avsikten är att det nya systemet tas i bruk 2024. Före det höjs anslaget för bidragsformen som ersätter hyrorna för träningslokaler och uppdateras principerna för att möjliggöra ett likvärdigare stöd än tidigare, så att alla ansökare kan stödas med samma bidragsandel när det gäller verksamheten för under 20-åringar. Som en del av den totala förnyelsen av bidragssystemet beaktas även evenemangsarenorna för toppidrott, eftersom toppidrotten, därtill hörande evenemang och framgångsrika idrottsföreningar och idrottare är en viktig del av idrotts- och evenemangskulturen. Stadens egna arenor med läktare samt arenor som understöds genom andra arrangemang hålls även i fortsättningen kvar i stadens bidragspolitik så att läktarna understöds genom separata anslag som en del av toppidrottsstadstemat.

Dessutom beslutade idrottsnämnden att konstatera för stadsstyrelsen att utgångspunkten vid granskningen av förnyelsen av bidragsmodellen ska vara att motionstureorna för under 20-åringar också i fortsättningen är avgiftsfria och att verksamhetsbidraget ska hållas på en likadan nivå som i nuläget.

Beslut i ärendet fattades efter fyra omröstningar.

#### Omröstning 1

Beslut i ärendet fattades med rösterna 4–8, 1 frånvarande.

I omröstning med namnupprop röstade för Laaksos ändringsförslag som understöddes av Kaarniharju och som blev beslut förutom dessa personer även Aalto, Ahmadi, Aitta, Grönroos, Lähteenmäki och Ryytty. För föredragandens beslutsförslag röstade Beqiri, Ollila, Sahlberg och Häkkinen.

Ändringsförslaget var följande: De två sista meningarna i riktlinje 1 ändras enligt följande: "För varje anläggnings del utreds vilken genomförandemodell som lämpar sig bäst med tanke på helheten, samt utreds tillräckliga resurser för att upprätthålla idrottsanläggningen. De centrala idrottsanläggningarna med hög användningsgrad byggs i första hand som kommunala investeringsobjekt."

Vähä-Heikkilä var frånvarande från sammanträdet.

#### Omröstning 2

Beslut i ärendet fattades med rösterna 4–8, 1 frånvarande.

För Ryyttys ändringsförslag som understöddes av Lähteenmäki och som blev beslut förutom dessa personer även Aalto, Ahmadi, Aitta, Grönroos, Kaarniharju och Laakso. För föredragandens beslutsförslag röstade Beqiri, Ollila, Sahlberg och Häkkinen.

Ändringsförslaget var följande: Slutdelen av riktlinje 2 ändras enligt följande: ”så att stadens olika bostadsområden jämlikt beaktas. Förhållanden för utövande av olika idrottsgrenar och de centrala idrottsanläggningarna med hög användningsgrad genomförs i första hand som kommunala projekt. Utöver detta strävar man efter att öka byggandet av idrottsanläggningar, vid behov genom ett tätare samarbete mellan staden och idrottsföreningarna. Målet för den växande staden är att utöka motionstjänsterna.”

Vähä-Heikkilä var frånvarande från sammanträdet.

#### Omröstning 3

Beslut i ärendet fattades med rösterna 7–5, 1 frånvarande.

I omröstning med namnupprop röstade för föredragandens beslutsförslag som blev beslut Aalto, Ahmadi, Beqiri, Grönroos, Ollila, Sahlberg och Häkkinen. För Ryytys ändringsförslag som understöddes av Lähteenmäki röstade förutom dessa personer även Aitta, Kaarniharju och Laakso.

Ändringsförslaget var följande: I riktlinje 3 ändras den andra och tredje meningen enligt följande: ”Koncentrationerna av idrottsanläggningar och idrottsgrenar utvidgas förutom i Impivaara, Kuppis och Idrottsparken också eventuellt i riktning mot Laustis och Artukais. Lägenas ändamålsenlighet bedöms mångsidigt och övervägs också ur närbarhetens synvinkel.

Vähä-Heikkilä var frånvarande från sammanträdet.

#### Omröstning 4

Beslut i ärendet fattades med rösterna 5–7, 1 frånvarande.

I omröstning med namnupprop röstade för Aaltos ändringsförslag som understöddes av Ryyty och som blev beslut förutom dessa personer även Ahmadi, Grönroos, Kaarniharju, Laakso och Lähteenmäki. För föredragandens beslutsförslag röstade Aitta, Beqiri, Ollila, Sahlberg och Häkkinen.

Vähä-Heikkilä var frånvarande från sammanträdet.

Ändringsförslaget var följande: I riktlinje 5 läggs följande text till: ”Idrottsnämnden konstaterar dessutom för stadsstyrelsen att utgångspunkten vid granskningen av förnyelsen av bidragsmodellen ska vara att motionsturenerna för under 20-åringar också i fortsättningen är avgiftsfria och att verksamhetsbidraget ska hållas på en likadan nivå som i nuläget.”

Motiveringar till ändringsförslagen:

Motiveringar till ändringsförslaget som Laakso lade fram gällande riktlinje 1 är följande: ”För att säkerställa skötseln av de lagstadgade förpliktelserna ska staden äga och förvalta sina viktigaste idrottsanläggningar med hög användningsgrad. Behovet av dessa idrottsanläggningar försvinner inte och de kommer att behövas i årtionden framåt. Det är också skäl att undvika bildandet av eventuella privata idrottsplatsmonopoler. Staden ska se till att utbudet av idrottsanläggningar inte börjar styras av privata aktörer. Med andra ord, staden ska också i fortsättningen hålla i styret eftersom då antalet privata idrottslokaler ökar och antalet kommunala idrottslokaler minskar kan kostnaderna betydligt öka. För staden kan ett lån vara betydligt förmånligare än avkastningsmålet för

privata placerare, därför är det ändamålsenligt att staden deltar i möjliggörandet av utvecklingen av dessa idrottsanläggningar som egna investeringar. Kommunägda idrottsanläggningar skapar en ekonomisk balans och förtroende för upprätthållningen av ett jämlikt tursystem såväl för staden själv som för användarna. På så sätt kan vi garantera för alla invånare och utövarna av även mindre idrottsgrenar att en rimligt prissatt användning av centrala idrottsanläggningar tryggas också långt in i framtiden.”

Motiveringar till ändringsförslaget gällande riktlinje 2 som Ryytty lade fram understödd av Lähteenmäki är följande: ”Vid placeringen av idrottsanläggningar ska jämlikheten mellan stadsområdena beaktas. Med tanke på den regionala och socioekonomiska ojämlikhetsutvecklingen och stadsbornas integrering i samhället är det problematiskt att tjänster försvinner t.ex. från förorter. För att undvika områdesvis segregation behöver förorterna utöver andra tjänster även idrottsanläggningar. Staden kan styra placeringen då den själv bygger och ta i beaktande synpunkter som vid privat investering inte behöver tas i beaktande. Stadens uppgift är att sträva efter platser som uppmuntrar till motionering med låg tröskel och där så många som möjligt kan motionera oberoende av ålder, kön eller förmögenhet. Staden ska bevara sin egen vilja att också skapa förhållanden för utövande av idrottsgrenar, eftersom det är kommunens uppgift att se till jämlika motionsmöjligheter för invånarna. Huvudansvaret för byggandet och underhållet av idrottsanläggningar ska inte primärt läggas ut på den privata sektorn och föreningar, utan ansvaret ska i första hand ligga hos staden själv, i andra hand hos föreningarna och den privata sektorn. Förhållandena för att utöva idrottsgrenar ökar inte i riktning med det ursprungliga förslaget om en stor del av föreningar inte har egna medel att investera, såsom ordföranden för föreningsparlamentet Ville Lintunen konstaterar i sitt utlåtande till idrottsnämnden (23.11.). Största delen av föreningarna i Åboområdet är små också enligt utredningen över idrottplatsnätverket. Hurdan är den privata sektorns verkliga vilja att investera i byggande av anläggningar för mindre gruppers utövande av idrottsgrenar? Staden ska också vara redo att själv satsa på byggande av mångsidiga idrottsanläggningar så att mindre motionärsgrupper förhållanden att utöva idrottsgrenar tryggas. I enlighet med föreningsparlamentets ställningstagande: ”Föreningarnas stadgeenliga uppgift är att utveckla och ordna idrottsverksamhet – inte att bygga idrottsanläggningar. Åbo övervältrar ansvaret för sin lagstadgade uppgift åtminstone delvis på föreningarna. Detta försätter föreningarna i en ojämlig ställning, eftersom en stor del av föreningarna inte har möjlighet att bygga en idrottsanläggning.” Staden skulle använda pengar för privata idrottsplatstjänster i form av byggnadsbidrag, långfristiga hyresavtal och eventuellt driftsbidrag. Dessa skulle medföra kostnader för staden, på samma sätt som egen investering i byggande. Privata idrottsanläggningar genererar inte intäkter för staden, till skillnad från egna idrottsanläggningar. En sådan lönsamhetskalkyl, som skulle bevisa att privat finansierat byggande i enlighet med det ursprungliga förslaget blir förmånligare på längre sikt, har inte uppvisats. Genom att överföra merparten av ansvaret för byggande och underhåll av idrottsanläggningar till privata investerare, minskar stadens egen rätt att besluta om kostnaderna för och ordnandet av idrottsplatstjänsterna. Staden gör sig beroende av utomstående parter situationer och dess kontroll över beslut försämras. Främjandet av egna mål beror på utomstående parter. Om driftskostnaderna för idrottsanläggningen ökar, skulle staden fortfarande vara tvungen att använda de privata lokaler som erbjuds, eftersom det inte finns några andra alternativ. Risken är att de totala kostnaderna för idrottshobbyn ökar och blir ogynnsamma för staden och användarna, men obligatoriska att anpassa sig till. En fullskalig koncentration

på privatfinansierat byggande väcker dessutom frågan om huruvida föreningsdemokratin förverkligas. Om stadens principer för fördelningen av träningsturer inte tillämpas på användningen av lokaler, hur tryggas en likvärdig behandling i fördelningen av turer mellan föreningar?

Likvärdigheten kan tryggas genom att i första hand erbjuda stadens egna lokaler på vilka principerna för fördelning av träningsturer tillämpas. Tack vare stadens egna idrottsanläggningar bevaras också skolornas och daghemmens möjlighet att flexibelt använda sig av idrottsförhållandena. För privata aktörer är det inte lönsamt, och inte heller förpliktande, att erbjuda förmånliga eller avgiftsfria idrottsanläggningar. Staden ska i första hand själv kunna sörja för tillgången till och nåbarheten av sina idrottstjänster, i enlighet med sina mål. Privatinvesteringar i byggandet av idrottsanläggningar är i andra hand förnuftigt att genomföra enligt en samarbetsmodell, med stöd av behovsutredningar. På så sätt ligger huvudansvaret och styrningsmöjligheten också i fortsättningen hos staden.”

Motiveringarna till ändringsförslaget gällande riktlinje 3 som Ryytty lade fram understödd av Lähteenmäki är följande: ”Fortsatta undersökningar ska göras gällande koncentrationen av idrottsanläggningar i Artukais. Enligt uppdateringsplanen för idrottsplatsnätverket i bilaga 2 är förbindelserna till Artukais svaga såväl till fots och med cykel som med kollektivtrafiken. Också i en enkät gällande utredningen av idrottsplatsnätverket som genomfördes i tjänsten Kerro kantasi framhölls invånarnas åsikt om Artukais dåliga läge som idrottsplats ur nåbarhetens synvinkel. Målet med placeringen av idrottsanläggningar ska vara att möjliggöra och öka utövandet av motion och idrott. Om idrottsanläggningen medvetet placeras på ett avlägset ställe utan flexibla kollektivtrafikförbindelser, förutsätter utövandet av motion och idrott användning av egen bil. På grund av detta hamnar vissa motions- och idrottsutövare utanför användningen, tröskeln för idrottshobbyn höjs och blir utmanande särskilt för dem som inte kör bil. Då betjänar läget inte heller målen för hållbar utveckling, dvs. minskningen av privatbilism. Också för barn och unga ökar avståndet till hobbyerna. Om man betraktar antalet invånarna som bor på ett 30 minuters kollektivtrafikavstånd från idrottsanläggningarna, är invånarantalet i Artukais under 20 000 invånare. I Artukais finns endast tre daghem och en skola inom en 3 kilometers radie. Innan det finns heltäckande idrottslokaler för skolorna i Åbo, betonas vikten av andra förutsättningar för motion och idrott inom skolgymnastiken. Enligt en enkät som skickades till årskurserna 1–6 och 7–9, yrkesinstitutets enheter och gymnasierna i Åbo år 2021, ansåg 61 % på basis av svaren från 39 olika skolor att om idrottsförhållandena flyttas till Artukais skulle lokalerna inte kunna utnyttjas för gymnastikundervisningen i skolorna. Nästan 90 % ansåg att lokalerna i så fall kan utnyttjas mindre än tidigare eller inte alls i gymnastikundervisningen på grund av det långa avståndet. Utvecklingen av stadsstrukturen och kollektivtrafiken mot Artukaishållet är otydligt och långsamt med tanke på satsningarna på byggandet av idrottsanläggningar. Artukaisområdet har i Åbos gällande generalplan och i utkastet till Generalplanen 2029 som bereds i första hand beteckningen område för service och förvaltning. Dessa brister har noterats i planen för idrottsplatsnätverket, därför måste de realistiskt tas upp i principbeslutet. På grund av dessa observationer kan läget i Artukais inte anses vara en bra och trygg lösning, och frågan måste återupptas till omfattande granskning.”

## **Kollektivtrafiknämnden för Åbo stadsregion 9.2.2022 § 17**

Kollektivtrafiknämnden för Åbo stadsregion beslutar att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade nämnden att komma med följande synpunkter:

- I fråga om barns och ungas idrottshobbyer är det fortfarande viktigt att bevara en låg kostnadsnivå (utgångspunkten är att idrottsanläggningarna ska vara avgiftsfria för under 20-åringar).
- Jämlikheten mellan könen ska beaktas så att hobbyer som flickor föredrar understöds i lika stor utsträckning som hobbyer som pojkar föredrar (jfr. ishockey och ridning).
- Utredds Islandsmodellen för transporter mellan skola och hobbyer, och också i övrigt diskuteras hur användningen av kollektivtrafiken kan ökas när det gäller transporterna till barns och ungas hobbyer.
- Motion och idrott är det bästa sättet att förebygga utslagning. Det är viktigt att stöda flickornas motion och idrott, eftersom t.ex. enligt skolenkäten i Nådendal mår flickorna allt sämre. Det är lättare att utöva motion och idrott i samband med skolorna.
- Marknadsföringen ska vara enhetlig.

### **Nämnden för fostran och undervisning 15.2.2022 § 31**

Nämnden för fostran och undervisning beslutade att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade nämnden för fostran och undervisning att framföra följande synpunkter på punkterna 1–8 som servicehelheten lyfte fram och som ska beaktas i den fortsatta beredningen av ärendet.

- 1) Punkt 2: Stadens nätverk av konstgräsplaner ska byggas ut så att de olika bostadsområdena med skolor beaktas. Högklassiga idrottslokaler och idrottsanläggningar som placeras i anslutning till skolor och allaktivitetshus ger möjlighet till mångsidigare regional hobbyverksamhet och en aktivare livsstil.
- 2) Punkt 3: Fotbollshallar läggs till i listan över idrottsanläggningar och beaktas att idrottsanläggningarna ska kunna användas av daghem och skolor.
- 3) Punkt 5: I nuvarande och framtida klimatförhållanden ska satsningar göras på ökande av nätverket av konstisbanor. Därmed kan även antalet frysta isbanor minskas betydligt.
- 4) Punkt 6: I utvecklingen av idrottsplatsnätverket görs satsningar på en mångsidig utveckling av idrottsmöjligheterna och på hörandet av barn och unga. Genom ett omfattande förvaltningsövergripande samarbete ska dessutom säkerställas trygga skolresor så att barn och unga kan föredra aktiva färdssätt som en del av ett motionsinriktat liv.
- 5) Som en del av en mångsidig idrottskultur och ett omfattande idrottsplatsnätverk ska förutsättningarna för invånarnas motionering på egen

hand och tävlingsidrottsverksamhet utvecklas också när det gäller rullbrädsåkning, tricksparkcykling och bmx-cykling. Särskilt rullbrädsåkning har blivit populärare efter att den blivit en olympisk gren. Åbo stads infrastruktur för rullbrädsåkning ligger efter jämfört med referensstäder i Finland. Åbo bör t.ex. främja byggandet av en ny högklassig uteskatepark.

- 6) Punkt 2: Vid idrottsanläggningar ska tillgängligheten förbättras så att många typer av motionärer med olika behov kan utnyttja dem.
- 7) Nämnden anser det viktigt att alla barn och unga tryggas möjligheten att utöva en idrottshobby.
- 8) I den fortsatta beredningen utreds möjligheterna att utnyttja inne- och uteidrottslokalerna i både kommunala och privata daghem som näridrottsplatser.

### **Stadsmiljönämnden 15.2.2022 § 70**

Stadsmiljönämnden beslutade att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade nämnden enhälligt att konstatera följande: Stadsmiljönämnden konstaterar att uppmärksamhet ska fästas vid stadens stora mängd lokal- och infrastrukturinvesteringar också när beslut om idrottsplatser prioriteras.

### **Kultur- och ungdomsnämnden 16.2.2022 § 17**

Kultur- och ungdomsnämnden beslutade att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade kultur- och ungdomsnämnden att framlägga följande synpunkter som ska prioriteras vid den fortsatta beredningen av ärendet:

- Förnyelsen av bidragssystemet ska inte höja de totala kostnaderna för utövande av motion och idrott. I samband med förnyelsen ska en utredning göras av förnyelsens verkningar för kostnaderna för utövandet av motion och idrott. Utövandet av motion och idrott ska vara möjligt för alla barn och unga oberoende av inkomstnivå.
- Barn och unga ska engageras i planeringen av idrottsplatsnätverket t.ex. genom öppna verkstäder, skolor och ungdomsarbetet. Olika minoritetsgruppers möjligheter att delta i användningen och utvecklingen av idrottstjänsterna ska säkerställas. I planeringen av platser för utövning av idrottsgrenar hörs dem som utövar grenarna.
- I planeringen av idrottsplatsnätverket beaktas den regionala jämlikheten. Idrottsanläggningarna planeras med hänsyn till tillgänglighet.
- Idrottsanläggningarna för barn och unga ska kunna nås med cykel, till fots och med kollektivtrafiken. Gång- och cykelvägar och rutter till skolorna som är i gott skick stöder vardagsmotionen.
- Kommunikationen om motions- och idrottsmöjligheter ska riktas direkt till barn och unga. Samarbetet mellan ungdomstjänsterna och idrottsväsendet ska utvecklas t.ex. genom kommunikation och gemensamma jippon.



- Närmiljön och naturstigar anses vara en viktig del av idrottsplatsnätverket. Offentliga konstverk och konstrutter används i anslutning till närmiljöplatserna för att göra motioneringen mer lockande.

Kossilas förslag om att utredningen ska kompletteras med parkourställningarna som byggs i centrum t.ex. i Puolalaparken förföll i brist på understöd.

Rantanen Laura avlägsnade sig från sammanträdet för den tid detta ärende behandlades. Forsell Sanna deltog i sammanträdet i stället för henne.

### **Social- och hälsovårdsnämnden 16.2.2022 § 69**

Social- och hälsovårdsnämnden beslutade att anteckna den föreslagna ärendehelheten och servicehelheternas synpunkter för kännedom för fortsatt beredning.

Dessutom beslutade social- och hälsovårdsnämnden att lägga fram följande synpunkter som ska beaktas i den fortsatta beredningen av ärendet.

- Idrottstjänsterna ska vara heltäckande oberoende av bostadsområde. Det är fint att vi har områden såsom Kuppis och Idrottsparken, men motions- och idrottsmöjligheter ska också finnas i förorterna. Avståndet är en avsevärd faktor när det handlar om hinder för motionering.
- Större idrottsanläggningar ska kunna nås på flera olika sätt.
- Kostnaderna för utövandet av motion och idrott får inte öka i och med förslaget. Särskilt viktigt är det att ingripa i polariseringen av idrottshobbyer; möjligheten att utöva motion och idrott ska erbjudas till alla oberoende av förmögenhet.
- Det är skäl att fortsätta utvecklingen av Kimmoke- och Seniorarmbanden eller motsvarande system, så att alla så lätt som möjligt kan utöva motion och idrott.
- I modellen beaktas också de könsspecifika effekterna av åtgärderna som vidtas i utvecklingen av idrottsplatsnätverket så att jämställdhet och likabehandling beaktas gällande alla riktlinjer.
- Anslaget för bidragsformen höjs och principerna uppdateras för att möjliggöra ett likvärdigare och jämlikare stöd än tidigare.
- Särskild uppmärksamhet ska fästas vid de äldres motionering.
- Åbo stad ska stöda högskolestuderandenas möjligheter till motionering.

### **Ungdomsfullmäktige 16.2.2022, § 52**

Idrottsplatschef Oskari Nummi presenterade de framtida riktlinjerna för Åbos idrottsplatsnätverk för ungdomsfullmäktige. Diskuterades skateboardmöjligheterna i Åbo, hur motions- och idrottsmöjligheterna för unga förbättras, hur ungdomar med utländsk bakgrund och ett annat modersmål än finska kan understödjas, möjligheterna till studeranderabatter och användningen av servicesedel i Åbo.